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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bude analyzovat a vyhodnotit finanční situaci společnosti CZECH PRINT

CENTER a.s. z pohledu externího analytika pomocí vybraných nástrojů finanční analýzy, která

by finanční situaci společnosti napomohla zlepšit. Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická

část, obsahuje popis vybraných metod a nástrojů finanční analýzy. Druhá, praktická část, obsahuje

stručné a základní informace o společnosti CZECH PRINT CENTER a.s. a následnou aplikaci vybraných

nástrojů a metod finanční analýzy. Finanční analýza bude provedena za pěti leté období, a to

od roku 2012 do roku 2016. Závěr práce obsahuje kompletní zhodnocení společnosti na základě

výsledků provedené finanční analýzy.
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rozvaha, výkaz zisku a ztráty, cash-flow

Abstract

The overall aim of the bachelor thesis is to analyze and evaluate financial position of CZECH PRINT

CENTER a.s. from the point of view of an external analyst. The selected tools of financial analysis

will be used for fulfilling this purpose. It could result in a suggestion of changes that would improve

the financial situation of the company. The thesis is divided into two parts. The first theoretical part

contains a description of selected methods and instruments of financial analysis. The second prac-

tical part contains brief and basic information about CZECH PRINT CEN-TER a.s. and the subsequent

application of selected tools and methods of financial analysis. Financial analysis will be carried out

in five years, from 2012 to 2016. The conclusion of the thesis contains a complete evaluation of the

company based on the results of the financial analysis.
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Úvod

Nad tématem výběru bakalářské práce jsem tak dlouho přemýšlel, až byl výběr již trochu

omezený. Můj studijní obor je zaměřený na řízení a ekonomiku průmyslového podniku, a tak by

téma finanční analýza podniku mělo patřit mezi můj „denní chleba“. Již při studiu na ekonomickém

lyceu jsem se postupně seznamoval s dílčími finančními výkazy, které vstupují jako součást dat

finanční analýzy podniku. Důležitým podkladem pro ni se stávají správně sestavené účetní výkazy.

Náplň jednotlivých účtů účetních výkazů jako rozvahy a výkazu zisku a ztráty má své opodstatnění.

Data, která ve výkazech najdeme, potřebujeme analyzovat za několik minulých let, minimálně

z dvou. Pro lepší pochopení finanční situace je lépe porovnávat více let. Pro zjištění výsledků máme

předem stanovené metody a nástroje. Výsledky nám mohou přinést žádaný efekt, jestliže s nimi

budeme dále pracovat.

Jedním z hlavních nástrojů v řízení podniku je finanční analýza. Představitelům vedení firmy,

zástupcům vlastníků nebo samotným majitelům by měla ukázat cestu vývoje firmy z hlediska

financí. Finanční zdraví a stabilita firmy jsou v době fungování konkurenčního prostředí hodně

důležité. Vedení firmy by správně mělo vyhodnotit z podkladů finanční analýzy slabé a silné stránky

chodu podniku. Vyvarovat se nebezpečí bankrotu. Zároveň tyto výsledky používat při tvorbě ročních

i dlouhodobých plánů, jež slouží ke stanovení dlouhodobých cílů a vizí podniku. Podnik vytváří roční

plán výnosů a nákladů, vyhodnocuje příjmy a výdaje a možnosti investování případného zisku.

Finanční analýza může být i zdrojem případného posouzení žádosti o úvěr ze strany bankovních

institucí, dotací z veřejného sektoru, nebo poptávky veřejné zakázky.

Celkovým cílem bakalářské práce bude analyzovat finanční situaci společnosti CZECH PRINT

CENTER a.s. pomocí vybraných nástrojů a vyhodnotit její finanční situaci z pohledu externího

analytika, popřípadě navrhnout změnu, která by finanční situaci společnosti zlepšila. Pro hodnocení

finanční situace podniku jsem si vybral ukazatele absolutní, kam patří horizontální a vertikální

analýza, bilanční pravidla, ale také i ukazatel pracovního kapitálu. Mezi další hodnotící nástroje jsem

si vybral ukazatele rentability, aktivity, likvidity, zadluženosti a bankrotní modely.

Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, obsahuje popis vybraných metod

a nástrojů finanční analýzy. Druhá, praktická část, obsahuje stručné a základní informace o společ-

nosti CZECH PRINT CENTER a.s. a následnou aplikaci vybraných nástrojů a metod finanční analýzy.

Finanční analýza bude provedena za pětileté období, a to od roku 2012 do roku 2016. Závěr práce

obsahuje kompletní zhodnocení společnosti na základě výsledků provedené finanční analýzy.
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1 Finanční analýza

V úvodu své bakalářské práce se zaměřím na vymezení pojmu finanční analýza, co je cílem

a k čemu slouží. Finanční analýza je chápana jako způsob, který nám sleduje finanční hospodaření

podniku a zároveň nám také poukazuje na jeho finanční zdraví. Finanční analýza vychází z minulosti,

tudíž porovnává data z minulých let. Dále je finanční analýza součástí podnikového řízení, slouží

k finančnímu plánování, a to z hlediska krátkodobého, kdy se zaměřuje na běžný chod podniku, tak

i dlouhodobého, strategického hlediska plánování, které je důležité pro dlouhodobý rozvoj podniku.

V oborné literatuře se nachází celá řada různých definic finanční analýzy.

Růčková (2011, str. 7) napsala, že: „Finanční analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit

finanční zdraví firmy, přičemž vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří součást hodno-

cení firmy při získávání bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění fungování firmy.

Finanční analýza je zajímavá v tom, že umožňuje vlastní úsudek ke každé situaci, která ve firemním

hospodaření nastane. Každý názor může být správný, ale je nezbytně nutné, aby byl vždy podložen

správným argumentem. Právě z tohoto důvodu je nesmírně důležité, aby byly jednotlivé vztahy

dobře pochopeny, neboť jen tak mohou být dále kvalitně využívány. Jedním ze způsobů využití

finanční analýzy je zapracování jejích výsledků do rozhodování o financování dalších projektů a do

finančního plánování, které je v tržním hospodářství nedílnou součástí efektivního řízení firmy.“

Scholleová (2017, str. 164) vidí finanční analýzu jako „soubor činností, jejímž cílem je zjistit

a komplexně vyhodnotit finanční situaci podniku.“

Knápková a kol. (2017, str. 17) definovali, že: „Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhod-

nocení finanční situace podniku. Pomáhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou

kapitálovou stránku, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky

a celou řadu dalších významných skutečností.“

Finanční analýzu včetně jejích konečných závěrů lze využít pro komplexní posouzení finanční

situace podniku, řízení podniku včetně následného plánování investic. Analýza může posloužit

i při oceňování podniku, popřípadě při získávání úvěrů od bank nebo nalákání investorů.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé finanční analýzy jsou subjekty, které nějakým způsobem přichází do kontaktu

s daným podnikem.

„Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují nejen samotní

manažeři podniku, ale i investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce, zaměst-

nanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři a v neposlední řadě i odborná veřejnost. Je důležité,
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pro koho je finanční analýza zpracovávána, protože každá zájmová skupina preferuje jiné infor-

mace.“ Knápková (2017, str.17)

Prvním ze skupiny uživatelů finanční analýzy jsou manažeři, kteří využívají výsledků ke krát-

kodobému i dlouhodobému řízení podniku. Výsledky napomohu k rozhodnutí o investičním

záměru, způsobu financování dlouhodobého majetku. Další důležitou skupinu tvoří majitelé – vlast-

níci pro něž je analýza důležitým podkladem pro hodnocení návratnosti vloženého kapitálu. Mezi

ostatní, kdo se řadí do skupiny uživatelů patří věřitelé a investoři, popřípadě státní instituce. Věři-

telé se zajímají o schopnost firmy splácet jejich pohledávky. Investory zajímá finanční zdraví firmy.

1.2 Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je dle Jaroslava Sedláčka (2011, str. 4):

• „posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

• analýza dosavadního vývoje podniku,

• komparace výsledků analýzy v podniku,


[…]


C.II.8.5. Stát – daňové závazky a dotace 138 6 660 6 976 7 093 8 824 6 641

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 139 230 4 796 14 888 7 387 12 358

C.II.8.7. Jiné závazky 140 133 340 0 0 678

Časové rozlišení 141 58 0 0 63 0

Výdaje příštích období 142 0 0 0 0 0

Výnosy příštích období 143 58 0 0 63 0

Zdroj: vlastní zpracování

Výkaz zisku a ztráty společnosti CZECH PRINT CENTER a.s.

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) čl. ř. 2012 2013 2014 2015 2016

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 726 580 683 727 670 382 652 741 643 861

Tržby za prodej zboží 02 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 03 364 821 331 791 352 536 352 800 356 787

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 0 0 0 0 0

Spotřeba materiálu a energie 05 300 297 283 742 306 655 303 546 308 142

Služby 06 64 524 48 049 45 881 49 254 48 645

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 -228 1 318 -1 518 263 226

Aktivace 08 0 0 0 0 0

Osobní náklady 09 140 788 140 963 143 982 147 997 153 961

Mzdové náklady 10 104 675 103 378 105 253 108 153 112 274

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní

pojištění a ostatní náklady 11 36 113 37 585 38 729 39 844 41 687

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdra-

votní pojištění 12 32 051 32 926 33 617 34 377 36 120
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2.2. Ostatní náklady 13 4 062 4 659 5 112 5 467 5 567

Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 84 047 82 999 66 695 69 193 71 751

Úpravy hodnot dlouh. Nehm. a hmot. Ma-

jetku 15 82 538 82 279 65 945 69 108 71 270

1.1. Úpravy hod. dlouh. Nehm. a hmot. Ma. -

trval. 16 82 538 82 279 65 945 69 108 71 270

1.2. Úpravy hodnot dlouh. nehm. a hmot.

majetku - d. 17 0 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 18 1 051 618 1 106 -127 549

Úpravy hodnot pohledávek 19 458 102 -356 212 -68

Ostatní provozní výnosy 20 6 972 8 828 7 540 9 089 10 541

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 40 12 5 137 742

Tržby z prodeje materiálu 22 6 629 8 619 7 527 8 911 9 630

Jiné provozní výnosy 23 303 197 8 41 169

Ostatní provozní náklady 24 3 274 2 440 2 997 4 173 4 693

Zůstatková cena prodaného dlouh.o majetku 25 0 0 5 0 596

Zůstatková cena prodaného materiálu 26 156 123 152 1 684 1 962

Daně a poplatky 27 300 269 296 242 200

Rezervy v provo. oblasti a k. nákl. Příš. období 28 133 -43 98 -58 -189

Jiné provozní náklady 29 2 685 2 091 2 446 2 305 2 124

Provozní výsledek hospodaření 30 140 850 133 044 113 230 87 404 66 984

Výnosy z dlouhodobého fin. majetku-po. 31 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů – ovl. nebo ov. osoba 32 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 33 0 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouh. fin. Majetku 35 0 0 0 0 0
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Výnosy z ostatního dlouh. Fin. majetku 36 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlou. Fin. majetku 37 0 0 0 0 0

Náklady sou. s ost. dlouh. Fin. Majetkem 38 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 39 379 523 418 96 60

Výnosové úroky a podobné výnosy 40 0 0 0 0 0

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 379 523 418 96 60

Úpravy hodnot a rezervy ve fin. oblasti 42 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 43 103 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 44 0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 103 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 46 6 066 6 225 3 647 1 668 362

Ostatní finanční náklady 47 3 117 2 846 2 489 2 645 817

Finanční výsledek hospodaření 48 3 225 3 902 1576 -881 -395

Výsledek hospodaření před zdaněním 49 144 075 136 946 114 806 86 523 66 589

Daň z příjmů za běžnou činnost 50 -12 846 -12 371 -7 912 -6 866 -8 303

Daň z příjmů splatná 51 259 285 264 206 191

Daň z příjmů odložená 52 -13 105 -12 656 -8 176 -7 072 -8 494

Výsledek hospodaření po zdanění 53 156 921 149 317 122 718 93 389 74 892

Převod podílu na výsledku hos, společníkům 54 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 55 156 921 149 317 122 718 93 389 74 892

Čistý obrat za účetní období 56 663 594 654 824

Zdroj: vlastní výpočet autora
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tomáš Hakl

V Praze dne: 17. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis