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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti CZECH PRINT CENTER a.s.
Jméno autora: Tomáš Hakl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma bakalářské práce je zcela standardní pro studovaný obor a stupeň jeho studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl finanční analýzu zvolené společnosti, aplikoval jednotlivé metody a nástroje finanční analýzy, získané
výsledky interpretoval. V závěru výsledky shrnuje a dochází k výroku, že aktuální finanční situace společnosti nevyžaduje
žádné okamžité zásahy managementu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student Tomáš Hakl se obecně vyznačuje tím, že není dostatečně disciplinovaný, plní úkoly na poslední chvíli a stačí mu
dosáhnout průměrného výsledku. Tato práce je ovšem důkazem, že při správném a důsledném vedení je schopen podat
nadprůměrný výkon. Pozitivem spolupráce je, že naslouchá radám, připomínkám, které následně zapracuje v plné šíři. Do
budoucna by se měl student více zaměřit na dodržování termínů, aby nemusel čerpat časovou rezervu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokazuje znalosti získané studiem, doplněné o poznatky načerpané z odborné literatury. Praktická část má notně
deskriptivní charakter, kde se student soustředí na popis získávaných výsledků, ale ne na vysvětlování příčin a důvodů
sledovaného stavu, de facto zasazení finanční analýzy do širšího kontextu hospodaření a fungování společnosti. Na druhou
stranu si ale musíme uvědomit, že se jedná o práci bakalářskou, kde je takové pojetí ještě akceptovatelné a pochopitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje vzhledem ke své formální úrovni – rozsah, formátování a úprava textu – požadavky kladené na bakalářské
práce. Autor měl v průběhu zpracování obtíže s formulováním myšlenek odborným jazykem a s gramatickou úrovní
předkládaného textu. Tyto obtíže byly ve finální verzi zcela překonány.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autor volí dostatek relevantních zdrojů, které v textu řádně a úplně cituje. Do budoucna bych zvážila menší rozsah přímých
citací, které často zaujímají téměř celý odstavec, více se věnovat parafrázím odborného textu a srovnávání přístupu různých
autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyšší míra shody ukázaná v systému Theses je důsledkem zpracovávaného tématu, které má ustálenou strukturu práce,
ustálené používané metody a nástroje finanční analýzy a vychází z účetních výkazů, jejichž struktura je právně závazná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce zpracovaná Tomášem Haklem naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Uvědomuji si, že moje
hodnocení je vzhledem ke konečné verzi předkládaného textu hodně přísné, ale společně se studentem jsme
prošli velmi náročnou cestou od prvních stránek práce až k její konečné verzi, a tak hodnotím celek a nejenom
samotný výstup. Doufám, že zpracování této práce bude pro studenta východiskem k dosahování všeobecně
lepších výsledků.

Nechávám na zvážení státnicové komise, zda kvalita obhajoby práce, reakce na otázky z posudků a členů
komise nebude natolik kvalitní, že bude odpovídat lepšímu klasifikačnímu ohodnocení.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Jaké zdroje financování bývají řazeny do dlouhodobě vázaného kapitálu při výpočtu ukazatele ROCE?
(Formulace na straně 14 je nepřesná.)

2) K jakým doporučením pro management společnosti student v průběhu řešení práce dospěl?

3) Poskytují bankrotní modely jiné závěry než nástroje finanční analýzy aplikované v práci před bankrotními
modely?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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